ta à Claudio, & bis illud millies Paſſieni. Ita enim
de opibus eius Scholiaſſes Iuuenal is. Siquis ta-
men vult vixisse, & Eusebij notam falsam, aut
alieno loco positam: esto, & tum de isto liceat intel-
legi. et si, ut dixi, noster in amicis nusquam recenset:
pater Seneca tantum, Nostrum appellat. In Prafa-
tione libri III. Controu. Paſſienus noster cùm cœ-
pit dicere. Fuit sanè alius Crispus, nomine gentili
Vibius: inter iucundos suavesq; oratores, & tempore
Flauiorum Principum gratiosus. Potest ad illum Epi-
gramma esse, sed ab exſule alio: & non sunt profecto
hac omnia unius viri, aut ſili.

6. FACVNDO VEL AVO, VEL GLORIA PATRI.] B
De Paſſieno, certum est Patrem habuisse etiam ora-
torem: vide lib. II. Controu. v. De Auō, nihil ſcio.

7. AN TV CVI IACEO.] Alias legitur: An tua
Cyrneæ ſaxis. E quo Faber, Atquin Cyrneæ. Vul-
gatum ergo recuderem: At mea, qui iaceo.

E P I G R . VII .

8. LEXEST.] Ex Seneca hoc libello: Ulti-
mum diem non quaſi poenam, ſed naturæ Le-
gem aspicias.

E P I G R . VIII .

9. FRATER MAIOR VE MINOR VE.] Ma-
ior, eft Nouatus ſive Gallo; minor, Mela.

10. MARCVS.] Noſtri filius, qui hac Consola-
tione (cap. XVI.) blandiſſimus puer dicitur. Man-
cum dicas Epigrammatum: neque votum abſoluitur. C

C A P V T P R I M V M.

SAEPE iam, mater optima, ¹ impetum cepi consolandi te,
ſep̄e continui. Ut auderem, multa me impellebant. pri-
mum, videbar depositurus omnia incommoda, cùm lacri-
mas tuas, etiam ſi ſupprimere non potuifsem, interim certe
abſterſiſſem. deinde, plus habiturum me auctoratis non
dubitabam ad excitandam te, ſi prior ipſe conſurrexiſſem.
præterea timebam, ne à me ² non victa fortuna aliquem
meorum vinceret. Itaque vt cunque conabar, manu ſuper
plagam meam imposita, ad obliganda vulnera veftra re-
ptare. Hoc propositum meum, erant rursus quæ retardar-
rent. ³ Dolori tuo, dum recens ſauiret, ſciebam occurrentum non eſſe, ne illum ipſa ſo-
latia irritarent, & accenderent. nam ⁴ in morbis quoque nihil eſt pernicioſius, quam
iūmatura medicina. Exspectabam itaque dum ipſe vires suas frangeret, & ad ſuſtinen-
da remedia morā mitigatus, tangi ſe ac tractari pateretur. Præterea, cùm omnia claris-
simorum ingeniorum monumenta, ad compescendos moderandoſque luſtus com-
poſita euoluerem, non inueniebam exemplum eius qui conſolatus ſuos eſſet, cùm ipſe ab
illis ⁵ comploraretur. Ita in re nouā hæſitabam, verebarque, ne hæc non conſolatio, ſed
exulceratio eſſet. Quid quòd nouis verbis, nec ex vulgari & quotidiana ſumptis ⁶ allo-
cutione, opus erat homini ad conſolandoſ ſuos ex ipſo rogo caput alleuantι? Omnis au-
tem magnitudo ⁷ doloris modum excedentis necesse eſt dilectum verborum eripiat,
cùm ſep̄e vocem quoque ipſam intercludat. Vt cunque, connitar: non fiduciā ingenij,
ſed

A sed quia possum instar efficacissimæ consolationis esse, ⁸ consolator. Cui nihil negares, huic hoc vtique te non esse negaturam (licet omnis ⁹ mæror contumax sit) spero, vt desiderio tuo velis à me modum statui. Vide quantum ¹⁰ de indulgentiâ tuâ promiserim mihi: potentiorem me futurum apud te non dubito, quâm dolorem tuum: quo nihil est apud miseros potentius. Itaque ¹¹ ne statim cum eo concurram, ¹² adero prius illi, & quibus excitetur, ingeram: omnia proferam, & rescindam quæ iam obducta sunt. Dicet aliquis: Quod hoc genus est consolandi, oblitterata mala reuocare, & animum in omnium ærumnarum suarum conspectu collocare, vix vnius patientem? Sed is cogitet, quæcumque vsque eò perniciofa sunt, vt contra remedium conualuerint, plerumque contrariis curari. Omnes itaque luctus illi suos, omnia ¹³ lugubria adinouebo. hoc erit non molli viâ mederi, sed vrere ac secare. Quid consequar? vt pudeat animum, tot miseriarum victorem, ægrè ferre vnum vulnus, in corpore tam cicatricoso. Fleant itaque diutiùs, & gemant, quorum delicatas mentes eneruauit longa felicitas, & ad leuisimmarum iniuriarum motus collabantur: at quorum omnes anni per calamitates transierunt, grauissima quoque forti & immobili constantiâ perferant. Vnum habet asidua infelicitas boni, quòd quos sàpè vexat, nouissimè indurat. Nullam tibi fortuna vacationem dedit à grauissimis luctibus: ne natalem quidem tuum excepit. Amisisti matrem statim nata, imò ¹⁴ dum nascereris: & ad vitam quodammodo ¹⁵ exposita es.

Creuisti

COMMENTARIUS.

Con Titulo est, AD HELVIAM.] Quod plerique libri, Ad Helbiam: meus, Hebam. Mureti notatio est, duorum discretissimorum matres, Heluias fuisse. nam & Ciceronis sic dicta. Heluiæ autem gentis Pertinax Imp. fuit: & in lapidibus crebriusculi sunt. ipsa etiam Helvia in isto: L. HELVIO. HELVIÆ. L. GRATO. CAP. I. i. IMPETVM CEPI.] In meis duobus, feci. Prior phrasis auctoribus mittitur. Suetonio in Aug. Impetum se cepisse scribit, frumentationes abolendi. In Calig. Expeditionis Germanicæ impetum cepit. In Othono: Impetum cepit moriendi: opum, & appetitum validum.

2. NON VICTA.] Sensus esset: Ne si ego palam non vicisem Fortunam, audacior in meos surgeret, vincereq. At mihi placeat magis, Ne me non victo: idq. argutius. Ne cùm me non viciisset, in quem tam seu a ingruit, meos vinceret. Volo hanc palmam ferre, ut nec me, nec meos.

3. DOLORI TVO.] Hoc negas? recenti occurrendum? Ouidius aliter:

Temporis officium est, solatia dicere, certi, Dú dolor in cursu est, dū petit æger opem. At cùm longa dies sedauit vulnera mentis, Intempestiuè qui monet, ille mouet.

Tu ipse aliter (epist. LXXXI.) Nulla res citius in odium venit, quâm dolor: qui recens consolatorem inuenit, inueteratus deridetur. Vera tamen utraque sententia. neque nimis recenti occurrentum, ne remedii irruetur: neque veteri, ne innouetur.

4. IN MORBIS.] Hippocratis edictum, τὰ ἀποταφανέσιν: Matura medicari. Et Plutar-chus simili imagine, Consolatione ad Apollonium: Nec optimi medici quidem humorum influxibus statim medentur: sed patiuntur tumoris ardorem, sine aliâ appositione, per se maturescere & concoqui.

5. COMPLORARETVR.] Ut funus. Ita mox: ex ipso rogo caput alleuare. Ouidius de suâ relegatione: Fæmina virque meo, pueri quoque, funere marent.

Epigramma ad Corsicam: Parce relegatis, hoc est iam parce sepultis. Et noster infrâ, cap. XI. Raptum me audisti. Nimirum est hac mors quædam ciuilis, & Interire homines maximâ ac mediâ capitis minutiōne, æquè ac morte, Iuri consultus scripsit.

6. ALLOCVTIONE.] Pro consolatione, crebro Latini, ut & Graci οἱ πανθεῖαι usurpant.

7. DOLORIS MODVM EXCED.] Ipsum hoc Alexides:

-τῶν μετρίων αἱ μετρίοις λύπαι
Ποιοῦσι τῷ φεγγῖνῳ μετρίσασιν:
· qui modum excedit dolor.

De sede mentem turbat.

Et benè de excedente. nam aliter in alio, & is ingenium facit, siue irritat. Ouidius:

— grande doloris

Ingenium est, miserisque venit sollertia rebus. Seneca pater, de Haterio. cuius oratio, ob memoriam mortui filij, fletu interrupta: Deinde tanto maiore impetu dixit, tanto miserabilius. vt appareret, quâm magna interim pars ingenij dolor esset.

8. CONSOLATOR.] Quia robur à robore meo sum: hoc ipso erigeris, quod stare me videbis.

9. MÆROR CONTUMAX.] Addē infrâ, cap. XVI.

CAP. II. 10. DE INDVLGENTIA.] Obsequio- so affectu.

11. NE STATIM.] Malim, nec statim.

12. ADERO.] Tuebor, & defendam, caussam agam.

13. LVGVBRIA.] Signa luctus, & uestes. Pro- pertius: -mater numquam lugubria sumpsi.

Seneca Tragicus: Amicta coniux lugubribus,

14. DVM NASCERERIS.] In partu igitur.

15. EXPOSITA ES.] Quasi deserta à parente, & ab abeunte relicta: ut solet in Expositione.

16. AVVN-

Creuisti sub nouercâ : quam tu quidem omni obsequio , & pietate , quanta vel in filiâ A conspici potest , matrem fieri coëgisti : nulli tamēi non magno constitit & bona nouerca .
 16 Auunculum indulgentissimum , optimum ac fortissimum virum , cùm aduentum eius exspectares , amisisti . Et ne sœ uitiam suam fortuna leuiorem ¹⁷ ducendo faceret , intra tricesimum diem , carissimum virum tuum , ex quo mater ¹⁸ trium liberorum eras , extulisti . Lugenti tibi luctus nuntiatus est , omnibus quidem absentibus liberis : quasi de industriâ in id tempus coniectis malis tuis , vt nihil esset ubi se dolor tuus reclinaret . Transeo tot pericula , tot metus , quos sine interuallo in te incurantes pertulisti : modò ¹⁹ in eundem sinum , ex quo ²⁰ tres nepotes emiseras , ossa trium nepotum recepisti . Intra vicesimum diem , quâm ²¹ filium meū in manibus & in osculis tuis mortuum funerueras , raptum me audisti . hoc adhuc defuerat tibi , lugere viuos . Grauissimum est ex omnibus , quæ unquam in corpus tuu in descenderunt , recens vulnus : fateor . non summam cutem rupit : pectus , & viscera ipsa diu isit . Sed quemadmodum ²² tirones leuiter saucij tamen vociferantur , & manus medicorum magis , quâm ferrum horrent : at veterani , quâm uis confossi , patienter ac sine gemitu , velut aliena corpora , ²³ exsecari patiuntur : ita tu nunc debes te fortiter præbere curationi . Lamentationes quidem & vultus , & alia per quæ ferè muliebris dolor ²⁴ tumultuatur , amoue . perdidisti enim ²⁵ tot mala , si nondum misera esse didicisti . Ecquid video tecum timide egisse ? nil tibi subduxì ex malis tuis , sed omnia coaceruata ante te posui . Magno id animo feci : constitui enim vincere dolorem tuum , non ²⁶ circumscribere . Vincam , puto . primùm si ostendero ²⁷ nihil me pati , propter quod possim dici miser , nedum propter quod miseros etiam , quos contingo , faciam : deinde si ad te transfiero , & probauero , ne tuam quidem grauem esse fortunam , quæ tota ex meâ pendet . Hoc prius aggrediar , quod pietas tua audire gestit , nihil mali esse mihi : si ²⁸ hoc tibi demonstrare non potero , ipsas res quibus me putas premi , non esse intolerabiles , faciam manifestum . Sin id credi non potuerit : at ego mihi ipse magis placebo , quod inter eas res beatus ero , quæ miseros solent facere . Non est quod de me aliis credas : ipse tibi , ne quid incertis opinionibus perturberis , indico me non esse miserum . Adiiciam , quod securior sis , nec fieri quidem posse miserum . Bonâ condicione conditi sumus , si eam non deseruerimus . Id egit ²⁹ rerum

16. AVNCVLVM .] Matris , an Senecæ ? Imò hūus , qui maritus fuit sororis matris , periitq ; rediens ex Aegypto . Infrā , cap . vlt . Carissimum virum amiserat , auunculum nostrum .

17. DVCENDO FACERET .] Trahendo , interuallum dando . Alij libri , diducendo : quod esset , partiendo , disparando , sensu consimili .

18. TRIVM LIBERORVM .] Nouati , mei , & Melæ .

19. IN EVNDEM SINVM .] Legi enim ossa , & in sinum (quod hic notes) tum in urnam reponi solita . Tibullus :

— non hic mihi mater

Quæ legat in mæstos ossa perusta sinus .

20. TRES NEPOTES .] Tres tantum imò plures , sed postea , ut opinor , & post istorum occasum . Nam Marcus adhuc superfuit , & Nouatilla , cap . XVI . Atque adeò scribit , tot nepotes pronepotesque patri dedisse . Igitur hic de illo tantum tempore , quo tres istos emissos amisit .

21. FILIVM M E V M .] Vnum è tribus illis ne- potibus .

CAP . III . 22. TIRONES .] Adde de Prouid . cap . IV . Et Ciceronem I . Tuscul .

23. EXSECARI PATIVNTVR .] Alij , excoriari quidam scripti , excavari : sed & quidam exanari : vt ego arbitor , exsanari fuisse . quod verbi Seneca

vsurpat epist . lxxxvi . & ego super eo aliquid in Elest . I . cap . XVI .

24. TVMVLTATVR .] Proprium feminis . quæ magnogaudent sudare tumultu .

25. TOT MALA .] Quid mali , si mala perdiderit ? optabile potius . Meus liber , milia : an forte , militias ? Perdidisti tot stipendia , & frustrâ pugnasti fortiter ac repugnasti , si nunc succumbis , nec veteranum robur prefers . Inter tirones adhuc censenda es . Ita maneat in illâ metaphorâ dictâ . Etsi vulgatum explicet etiam , Frustrâ tot mala tulisti , si nondum usum fendi naæta .

26. CIRCUMSCRIBERE .] Per astus & ambages fallere : in orbem scribere , & cingere : vt Circumuenire .

CAP . IIII . 27. NIHIL ME PATI .] Pulchra inuentio , & diu isio . Duo dicam . primùm , non mihi aliquid mali accidisse , deinde nec tibi . Si igitur nec meam vicem , nec tuam luges : quid luges ? Simile in Consol . ad Marciam , cap . XII . Dolor tuus utrum sua spectat incommoda , an eius qui decessit ?

28. HOC TIBI DEMONSTRARE NON .] Abest meo , alijsq ; scriptis , haec quadriga vocum : & verà supereft . Scentia . Docebo nihil mihi mali esse : imò , si potero , nec ipsas res esse malas , quibus censes me premi . Sequentia docent , sic fuisse scriptum .

CAP .

A²⁹ rerum natura, ut ad benè viuendum non magno apparatu opus esset: vniusquisque facere se beatum potest. Leue momentum in aduenticiis rebus est, & quod in neutram partem magnas vires habeat: nec secunda sapiente in euehunt, nec aduersa demittunt. Laborauit enim semper, ut in se plurimum poneret, intra se omne gaudium peteret. Quid ergo? sapiente in me esse dico? minimè. nam id quidem si profiteri possem, non tantum negare in miserum me esse, sed omnium fortunatissimum, & in³⁰ vicinum Deo perductum prædicarem. Nunc, quod satis est ad omnes miserias leniendas, sapientibus virtutis³¹ me dedi; & nondum in auxilium mei validus, in aliena castra confugi,³² eorum scilicet, qui facile se & sua tueruntur. Illi me iusserunt stare assidue,³³ velut in præsidio positum, & omnes conatus fortunæ, & omnes impetus prospicere multo antè quam incurant. Illis grauis est, quibus est repentina: facile eam sustinet, qui semper exspectat. Nam & hostium aduentus eos prosternit, quos inopinatè occupauit: at qui futuro se bello ante bellum parauerunt, compositi & aptati, primum, qui tumultuosissimus est, B iustum facile excipiunt. Nunquam ego fortunæ credidi, etiam si videtur pacem agere: omnia illa, quæ in me indulgentissime conferebat, pecuniam, honores, gloriam eo loco posui, vnde posset ea sine motu meo repetere. Interuallum inter me & illa magnum habui. itaque abstulit illa,³⁴ non auult. Neminem aduersa fortuna comminuit, nisi quem secunda decepit. Illi qui munera eius velut sua & perpetua amauerunt, qui se propter illa suspici voluerunt, iacent & marent cum vanos &³⁵ pueriles animos, omnis solidæ voluptatis ignaros,³⁶ falsa & mobilia oblectamenta destituunt. At ille qui se lætis rebus non inflavit, nec mutatis contrahit;³⁷ aduersus utrumque statum inuictum animum tenet, exploratæ iam firmitatis. nam in ipsâ felicitate, quid contra infelicitatem valeret, expertus est. Itaque ego in illis quæ omnes optant, existimauit semper, nihil veri boni inesse: quin inania, & specioso ac decepturo fuso circumlita inueni, intrâ nihil habentia³⁸ fronti suæ simile. Nam in illis quæ mala vocantur, nihil tam terribile ac durum inuenio, quam opinio vulgi minabatur. verbum quidem ipsum, persuasione quadam & consensu, iam asperius ad aures venit, & audientes tanquam triste, & exsecrabile ferit: ita enim populus iussit: sed³⁹ populi scita ex magnâ parte sapientes abrogant.

D⁴⁰ Remoto igitur iudicio plurium, quos prima rerum facies, ⁴⁰ ut cunque credita est, aufert, videamus quid sit exsilio: nempe, loci commutatio est. Angustare⁴¹ ne videamur vim eius, & quicquid pessimum in se habet, subtrahere: hanc commutationem loci

CAP.V. 29. RERVM NATVRA.] Deus, ita enim sè vocabant: quod doceo I. Physiol. Dissert. V.

30. VICINVM DEO.] Qui stabilis, æquabilis, sine motu. Stoicorum passim voces, Sapientem Deo non vicinum modo (quod hic modestius) sed parem esse, & ex equo vivere. Videsis Manuduct. lib. III. Dissert. XIV.

31. ME DEDI.] Sum etiam inter Studiosos, non Eruditos; inter Progredientes, non Progressos.

D 32. EORVM SCILICET.] Stoicorum, qui res aduenticias (ut Academici aut Peripatetici) ad felicitatem non requirunt. Itaque facilis apud eos beatæ vite affectio & tutela est.

33. VELUT IN PRÆSIDIO.] Sapientis Iobi dictum, Vitam militiam esse. Quid Epictetus? Dissert. XXIV. lib. III. Στρατεία τις εἰς τὸ Κίον ἐνάσου, καὶ ἀυτη μάχεσθαι ποιήσω: Militia quædam est vita nostra, atque ea longa & varia.

34. NON AVVLISIT.] Nec enim mihi applicata cohæserant.

35. PVERILES ANIMOS.] Nam rudes omnes Sapientiae, pueri sunt: illa in viros transscribit. Vide Manuduct. lib. II. Dissert. I.

36. FALSA ET MOBILIA.] Duo adsignat. nec vera, nec diutina esse. Fucum habent, auum non habent.

37. ADVERSVS VTRVMQVE STATVM.] Achilles hoc sibi tribuit, apud Euripidem, in Iphigeniâ:

Τοῦ φύλοφρων μοι θυμός αἴρεται ψύσσω.
Επίσταται δὲ τοῖς κακοῖσι τὸ ἀγχαλᾶν,
Μέγιστος τε χαίρειν τοῖσιν ἐξωγνωμόνοις:
Excelsus animus porrò nunc μῆτι attollitur:
Qui nouit in rebus dolere tristibus,
Et cum modo gaudere iam melioribus.

38. FRONTI SIMILE.] Nihil pro vultu, aut primâ specie. Tacitus Agricolâ: Pulchrum ac decorum in frontem: id est speciem. Valerius: In secessu, quam in fronte beatior. Manilius: - penitusque Deus, non fronte, notandus. Noster hoc statim dicit, Primam rerum faciem.

39. POPVL SCITA.] Φαῦλος γδὲ κειτης παντὸς παλοῦ φράσματος ὄχλος: Prauus enim iudex omnis honestærei populus: Pythagoras.

CAP.VI. 40. VTCVNQVE CREDITA EST, AVFERT.] Secum rapit, sine alia inspectione aut examine. Vulgo mala videntur: mihi: bona: mihi.

41. NE VIDEAMVR.] A meo hec libro sunt, & vera. Definitio autem exsilio in Dione, ubi Philiscus Ciceronem solatur (simile argumentum est, meretur legi) talis. Φυγὴ, διαδημία τις ἀτιμος: Exsilio, peregrinatio quædam ignominiosa.

loci sequuntur incommoda, paupertas, ignominia, contemptus. Aduersus ista postea configam: interim primùm illud intueri volo, quid acerbi afferat ipsa loci commutatio. Carere patriā,⁴² intolerabile est. Aspice agedum hanc frequentiam, cui vix⁴³ urbis immensae tecta sufficiunt. maxima pars illius turbæ patriā caret: ex municipijs & colonijs suis, ex toto denique orbe terrarum confluxerunt. Alios adducit⁴⁴ ambitio, alios⁴⁵ necessitas officij publici, alios imposita legatio, alios⁴⁶ luxuria, opulentum & opportunum vitijs locum querens: alios⁴⁷ liberalium studiorum cupiditas, alios⁴⁸ spectacula: quosdam traxit amicitia, quosdam industria, latam ostendendæ virtuti naœta materiam: quidam⁴⁹ vœnalem formam attulerunt, quidam vœnalem eloquentiam. Nullum non hominum genus⁵⁰ concurrit in urbem, & virtutibus & vitijs magna preteria ponentein. Iube omnes istos⁵¹ ad nomen citari, &⁵² Vnde domo quisque sit, quare: videbis maiorem partem esse, quæ relictis sedibus suis, venerit in maximam quidem ac pulcherrimam urbem, non tamen suam. Deinde ab hac ciuitate discede, quæ velut⁵³ communis patria potest dici: omnes urbes circumi. nulla est, vbi magnam partem B peregrinæ multitudinis non inuenias. Nunc transi ab ijs quarum amœna positio, & opportunitas regionis plures allicit: deserta loca, & asperriunas insulas,⁵⁴ Sciathum &⁵⁵ Seriphum,⁵⁶ Gyarum &⁵⁷ Cosuram pete. nullum inuenies⁵⁸ exsiliū, in quo non aliquis⁵⁹ animi caussâ moretur. Quid tam nudum inueniri potest, quid tam⁶⁰ abruptum vndique, quām hoc saxum? quid ad copias respicienti⁶¹ iciunius? quid ad homines

42. INTOLERABILE EST.] *Vel Euripide indice, in Phœnissis.*

Tί, τὸ σέρεδης πατρίδος, οὐ κανόν μέγα,
Μέγιστον. ἐργα δ' εἰς μεῖζον, οὐ λόγω:

Et quid? carere patriā, magnum est malum?
Vel maximū. & re grauius est, quām dicitur.

43. VRBIS IMMENSÆ.] Alias, immensa. Illud pro magnâ Româ verius, satis adstricula in nostris Admirandis.

44. AMBITIO.] *Vt honores hic capiant, gerant.*

45. NECESSITAS OFFICII.] *Ad iudices referre licet, qui euocabantur ad officium hoc in urbem. Potest & de alio munere, quod apud Principem, aut in urbe, obitur.*

46. LVXVRIA.] *Vt habeant ubi opes explicitent, & absument.*

47. LIBERALIVM STVDIORVM.] *Honestissima causa, & omne genus docti aut doctores Roma. Cassiodorus: Roma, ciuitas litterarum. Symmachus: Roma, domicilium Latialis facundiae. Sidonius: Domicilium Legum, gymnasium Litterarum. Opto sic esse, & manere.*

48. SPECTACVLÀ.] *Quæ crebra, splendida: nec mirum, si alliciebant.*

49. VœNALEM FORMAM.] *Vtriusque sexus (pudet) scorta.*

50. CONCVRIT IN VRBEM.] *Tanquam ad viuaria, ait ille. & Tacitus: Quod cuncta vndique atrocia aut pudenda confluunt, celebranturque. Itaque multa fex erat.*

51. AD NOMEN.] *Vt incensu, aut dilectu: & est dictio formalis.*

* id est, arborum.

52. VNDE DOMO.] *Hoc quoque ex communis formula. Virgilius: Qui genus, vnde domo? Suetonius: Domo Nuceria. Asconium ita corrigam: Cæcilius Niger, homo Siculus: in domo. Et Ennius: Nauus repertus homo, Graio patre, Graius homo rex. Scribe, Graius domo. Centena in libris & lapidibus exempla sunt.*

53. COMMVNIS PATRIA.] *Plinius lib. III. Vna*

cunctarum gentium in toto orbe patria fieret. Libris tamen scriptis abest Patria, & potest. hoc sensu: quod ab omnibus gentibus habitat, ut urbs orbis communis. Lucanus:

— urbem populis, victisq; frequenter Gentibus, & generis, coëat si turba, capacem Humani.

54. SCIATHVM.] *Maris Aegei insulam, Melæ & Ptolomeo. Had. tamen Iunius dubitat, an non Cythnon, aut Cianon, verius: v. Animaduer. cap. XIII. Non ego.*

55. SERIPHVM.] *Ibidem sitam, Plinio alijsq.*

56. GYARVM.] *In eodem mari. Plinius, Virgilius, Tacitus, Iunenalis, Philo Indicus.*

57. COSVRAM.] *Inter Africam & Siciliam, Plinio, Siraboni, Melæ. Atque hæc est à Mureto lectio. nam libri priores, Corsicam: è quo Iunius, Corcyram. Vix mutem: et si scorsim mox de eius exsiliū suis asperitate dicet.*

58. EXILIVM.] *Pro loco destinato exsilibus. Epigramma:*

Hic sola hæc duo sunt, Exsul & Exsiliū.

59. ANIMI CAVSSA.] *Suâ voluntate & volute, non inßu aut missu alieno.*

60. ABRVPTVM VNDIQUE.] *Quia aspera, malè habitata, & plerisque locis inaccessa: Strabo de hac Cœstâ. Etiam in Epigrammate:*

Barbara præruptis inclusa est vndique faxis.

61. IEIVNIVS.] *Epigramma:*
Non poma Autumnus, segetes non educat

Æstas,

Canaque Palladio munere Bruma caret.

* Vmbrarum nullo Ver est lætabile foetu, Nullaque in infasto nascitur herba solo. Non panis, non haustus aquæ, non vltimus ignis.

Valde abycit, & damnat: sed quis est vltimus ignis, versu vltimo? credo ignem ad rogam intellegi: quasi tanta inopia ligni, ut nec eò suppeditet. At Diodorus mitius de eâ: Incolæ cibis vtuntur, lacte, melle, carni-

A mines⁶² immansuetius? quid ad ipsum loci situm horridius? quid ad cæli naturam⁶³ in-temperantius? plures tamen⁶⁴ hic peregrini, quām ciues consistunt. Usque eò ergo co-mutatio ipsa locorum grauis non est, ut hic quoque locus à patriâ quosdam abduxerit. Inuenio qui dicant, inesse naturalem quandam animis irritationem co-mutandi sedes, & transferendi domicilia.⁶⁵ Mobilis enim & inquieta mens homini data est: nunquam se tenet: spargitur, & cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit, vaga, & quietis impatiens, & nouitate rerum latissima. Quod non miraberis, si primam eius originem adspiceris. Non est ex terreno & graui concreta corpore: ex illo⁶⁶ cælesti spiritu descendit.⁶⁷ cælestium autem natura semper in motu est: fugit, & velocissimo cursu agitur. Adspice sidera mundum illustrantia: nullum eorum perstat. labitur assidue, & locum ex loco mutat: quamvis cum vniuerso vertatur, in contrarium nihilominus⁶⁸ ipsi mundo refertur: per omnes⁶⁹ signorum partes discurrevit; perpetua eius agitatio, & aliunde aliò commigratio est. Omnia volvuntur semper, in transitu sunt, & ut lex &

B naturæ necessitas ordinavit, aliunde aliò deferuntur. Cùm per certa annorum spatio orbes suos explicuerint, iterum ibunt per quæ venerant. I nunc, & animum humanum, ex ijsdein quibus diuina constant coipositum semenibus, molestè ferre puta transitum ac migrationem: cùm⁷⁰ Dei natura, asliduâ & citatissimâ commutatione, vel delectet se,⁷¹ vel conseruet. A cælestibus, agedum, te ad humana conuerte. videbis gentes, populosque mutasse sedem: Quid sibi volunt in medijs Barbarorum regionibus Græcæ vrbes? quid inter Indos Persasque⁷² Macedonicus sermo? Scythia, & totus ille ferarum indomitarumq; gentium tractus, ciuitates⁷³ Achaię⁷⁴ Ponticis impositas littoribus ostentat. Non perpetuæ hiemis saevitia, non hominum ingenia,⁷⁵ ad similitudinem cæli sui

carnibus, hæc omnia VBERTIM regione submini-strante. Quomodo autem, si nec herba quidem nasci-tur? Sed certum est, etiam hodie laudatus ibi oves nasci & pasci.

C 62. IMMANSVETIVS?] Cum Seneca Strabo: qui latrocinia exercere eos scribit, maximè qui mon-tana incolunt, καὶ ἀλλοι οὐς βιοῦσιν θητεῖς εἴναι τῷ Θηρίῳ: & magis feros ipsis feris. Tum addit: ipsa mancipia illinc capta & abducta, vix sui usum præbere: siue quia impatientiâ vitam fugiant; siue quia dominos ruditate nimia & stupore obtundant. Quid autem iterum Diodorus? ex diametro aduersus: Τὰ δὲ αρπὸς ἀλλοι οὐς βιοῦσιν θητεῖς εἴναι τῷ Θηρίῳ πάντας χέδον τοὺς ἀλλοι θαρεάεγυς: Ipsi inter se mansuete & iuste agitant, præter ceteros ferè Barbaros. Iam de mancipijs: Τὰ δὲ αὐτὸν τὰ τὰ Κύρηνα διαφέρειν δοκεῖ τῷ ἀλλοι δούλων εἰς τὰς καὶ τὸν βίον χρέιας, φυσικῆς ταύτης τῆς ιδιότητος, οὐδενό-λου θούσης: Mancipia è Cýrno (Corsicâ) præstare reliquis videntur, ad vitæ usus, naturali quadam proprietate insitâ & comitante. Hæc, nisi per ca-lumniam, aut certè argutiam, vix concilie: satis mi-rum, cùm nec diuerso nimis aeo sint scripta.

63. INTEMPERANTIVS?] De astibus intelligit. ut in Epigr.

Corica terribilis, cùm primūm incanduit astas:

Sæuior, ostendit cùm ferus ora canis.

64. HIC PEREGRINI.] Infrà diducit, cap. viii.

65. MOBILIS ENIM.] Alcmeon aiebat, καὶ νεῖδος αὐτὴν συνεχῶς, ὡς τὸν ἄλιον: Moueri eam conti-nuò, ut solem. Seneca epist. xxxix. Quemadmo-dum flamma iacere ac deprimi non potest, non magis quām quiescere: sic noster animus in mo-tu est, eò mobilior & actuosior, quò vehementior fuerit.

66. CÆLESTI SPIRITU.] Nos quedam De Vit.

beat. cap. xxxii. & plenè lib. iii. Physiolog. Dis-sert. viii.

67. CÆLESTIVM NATVRÆ.] Panegyricus scri-ptor: Inspectâ penitus veritate cognouimus, quæ caussa faciat, ut numquam otio acquiescere veliti. Profectò enim non patitur hoc cælestis ille vestri generis conditor. Quidquid immortale est, stare nescit, sempiternoque motu se seruat Æternitas. Et alias, ad Theodosium: Gaudent pro-fectò diuina perpetuo motu, & iugi agitatione se vegetat Æternitas, & quidquid homines voca-mus labore, vestra natura est. Ut indefessa verti-go cælum rotat, ut maria æstibus inquieta sunt, & stare Sol nescit: ita tu, Imperator, continuatis ne-gotij, & in se quodam orbe redeuntibus, semper exercitus es.

68. IPSI MVNDO.] Id est, celo. Ita enim prisci paßim, Græci Latiniq;. Nos ii. Physiol. Diff. vi.

69. SIGNORVM PARTES.] In Zodiaco.

70. DEI NATVRÆ.] Iterum, celi. Nam eti si totus Mundus, sensu quodam, Deus: tamen cælum maximè, ubi magna huius anima ἡγεμονιδο, siue Principale. Vide me i. Physiol. Diff. viii.

71. VEL CONSERVET.] Suprà in Panegyrico: Iugi agitatione se vegetat Æternitas: & stare eius aut quiescere, est interire.